
30日機輸プ業第 144号 

                                    平成 30年 9月 3日 

各 位 

                                 日本機械輸出組合  

                                 理 事  南塚 誠一 

 

 

「激変する中国の環境関連法制 最新情報とその対応実務」 

～大気・水質・土壌汚染、固形廃棄物等への規制強化による損失を防ぐには？～ 

 

 

貴社、ますますのご隆昌慶賀に存じます。 

さて、近年、中国では習近平体制のもと環境保護の取り組みを強化しており、環境関連の法律

と政府による法律の執行状況は激変しているといっても過言ではありません。中国に工場を保有

する製造業等のお客様にとって、これまでに経験したことの無い様々なリスクや課題に直面する

可能性があります。このような変化に適切に対応しなければ、規制違反に伴う行政罰・刑事罰・

民事賠償や、仕入先の生産停止等によるサプライチェーンの寸断等の問題に発展する可能性があ

り、大きな損失につながりかねません。 

 

 このたび、上海に駐在経験がある森・濱田松本法律事務所 パートナー 本間弁護士をお招きし、

最近の中国の環境関連法の動向、法律の執行状況・統計データ、トラブル事例、法的観点から対

応策をご紹介いただきます。また AIG 損害保険株式会社 企業賠償・経営保険部 環境保険担当

課長・城（たち）氏を招いて、上記状況における保険手配についてご説明いただきます。  

 

 つきましては、業務ご多忙とは存じますが、ご参加頂きたくご案内申上げます。 

 なお、ご参加ご希望の向きは、準備の関係等もありお手数をおかけしますが、9月 25日（火）

までに申込み頂きたくお願い申し上げます。また、会議室のスペースの関係等もあり、定員を 40

名とさせて頂きますので、併せてご理解のほどお願い申し上げます。 

                                         敬具 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

記 

 
 
日時：2018 年 9月 27 日（木）15：00～17：00 

場所：日本機械輸出組合 第一会議室（港区芝公園 3-5-8 機械振興会館 4階） 

   http://www.jmcti.org/planthomepage/M_index.htm 

 

       

議題１．「厳しさを増す中国の環境関連法制の最新情報、トラブル事例と対応策等」  

 講師：森・濱田松本法律事務所 パートナー弁護士  本間 隆浩 様 

 

議題２．講演「厳格化する環境関連法制に対する課題と保険活用について」 

 講師：AIG 損害保険株式会社 企業賠償・経営保険部 環境保険 担当課長 城 智宏 様 

 

議題３．質疑応答、意見交換 

 

 

◆申込方法：当組合ホームページからオンライン申込をクリックしてお申込み下さい。 

http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm 

◆参加費： 組合員は無料 

◆キャンセル方法：2018年 9月 25日（火）までにメールにてご連絡下さい。 

 

事務局/お問合せ先 日本機械輸出組合 プラント業務グループ （担当：南塚、田平、田中） 

                   TEL：03-3431-9808 / Eメール tanaka@jmcti.or.jp 

 
以上 

http://www.jmcti.org/planthomepage/M_index.htm
http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm
mailto:tanaka@jmcti.or.jp

